
quarta-feira, 26 de aGOStO de 20098
Diário OficialExecutivo  3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0798/09 -GAB/CORREGEPOL DE 

13/8/2009

NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 22864

CONSIDERANDO: o teor do BOP nº 00412/2009.003608-5, 

onde consta que o servidor CARLOS EDUARDO DA TRINDADE 

PRESTES, foi vítima de roubo, ocasião que levaram a arma: 

revólver Taurus, Cal. 38, série nº LF 638359, NP nº 11299, 

fato acontecido em 03/08/09, conforme anexos;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 

ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 

comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração 

Administrativa Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) 

abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias proceda a 

apuração.

DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES 

- Lotação - Corregedoria

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para 

as providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0799/09 -GAB/CORREGEPOL DE 

13/8/2009

NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 22865

CONSIDERANDO: o teor da comunicação do servidor: 

HAROLDO JOSÉ DE SOUZA, do roubo da arma de fogo, 

tipo pistola, marca Taurus, Cal. .40, série nº SUA 17320, 

NP nº 6224, fato ocorrido em 05/08/09, conforme BOP nº 

00052/2009.002305-7 e anexos;

CONSIDERANDO: o procedimento penal ser de competência 

de Castanhal, onde o crime ocorreu, ainda ser o servidor 

lotado na DP Rio Maria, cuja Superintendência não possui 

Corregedoria, aliado ao fato do Princípio da economia e 

celeridade processual;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 

ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 

comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração 

Administrativa Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) 

abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias proceda a 

apuração.

DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - 

Castanhal (Corregedoria)

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para 

as providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0800/09 -GAB/CORREGEPOL DE 

13/8/2009

NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 22866

CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 

condutas quanto ao teor do Dossiê nº 20052 de 03/07/09, 

onde consta a denúncia de supostas irregularidades 

referentes a cobranças de taxas para funcionamento de 

estabelecimentos comerciais, cuja autoria é atribuída ao DPC 

LUCIVELTON do Município de Placas, conforme anexo;

CONSIDERANDO: a necessidade de esclarecer se o servidor 

citado como Delegado  LUCIVELTON, trata-se do DPC 

LUCIVELTON FERREIRA DOS SANTOS, lotado na DP de

Placas;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 

ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 

comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração 

Administrativa Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) 

abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias proceda a 

apuração.

DPC - EDINALDO SILVA DE SOUZA - Lotação - 

Santarém(Corregedoria)

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para 

as providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0796/09 -GAB/CORREGEPOL DE 

13/8/2009

NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 22862

CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 

condutas quanto aos fatos referidos no Relatório/Decrif nº 

213/09 e BOP nº 00028/2009.005960-5, que gerou o IPL nº 

00028/2009.000326-8, figurando como vítima: LINA MARIA 

BONFIM DA SILVA, conforme anexos;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 

ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 

comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração 

Administrativa Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) 

abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias proceda a 

apuração.

DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 

Corregedoria (Div.de Disciplina)

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para 

as providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0797/09 -GAB/CORREGEPOL DE 

13/8/2009

NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 22863

CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 

condutas face o teor do Oficio nº 083/09/CRRG e Despacho/

COINT/CGPC de 10/07/09, referente a apresentação do 

nacional BATISTA MENDES DOS SANTOS, que dirigia o veículo 

Vectra, cor prata, de placa NHP 7759/MA, com ocorrência de 

roubo, a DPC ROSELENE CAMPOS DE ALMEIDA, que adotou 

como providências o TCO nº 442/2009.000067-5, em seguida 

liberou o apresentado, conforme anexos;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 

ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 

comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 

Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 

no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.

DPC - BENEDITO MAGNO COELHO COSTA - Lotação - 

Paragominas (Corregedoria)

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 

providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0795/09 -GAB/CORREGEPOL DE 

13/8/2009

NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 22860

CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 

condutas quanto aos fatos referidos no e-mail enviado em 

28/07/09, pelo Sr. PAULO PONTES SILVA, que denuncia 

supostas irregularidades praticadas por funcionário da Prefeitura 

de Rondon do Pará, cedido à Delegacia daquele Município, fato 

que seria do conhecimento da autoridade policial que estaria 

sendo omissa; conforme anexo;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 

ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 

comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 

Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 

no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.

DPC - BENEDITO MAGNO COELHO COSTA - Lotação - 

Paragominas (Corregedoria)

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 

providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0785/09 -GAB/CORREGEPOL DE 

13/8/2009

NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 22850

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC 

ANDRÉ LUIS NUNES ALBUQUERQUE, face o não cumprimento 

de diligências nos autos do IPL nº 2005.016563, cujo 

procedimento ficou sob sua guarda desde março/2006 até 

15/06/09, após solicitação superior, o devolveu sem a devida 

conclusão, conforme Despacho/DC/Of.PRDC/PR/PA nº 170/09/

MPF e anexos;

CONSIDERANDO: que o servidor atualmente encontra-se lotado 

em Parauapebas e ainda por economia e celeridade processual;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 

ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 

comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 

Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 

no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.

DPC - SILVIA MARA FERREIRA TAVARES - Lotação - Marabá 

(Corregedoria)

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 

providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0786/09 -GAB/CORREGEPOL DE 

13/8/2009

NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 22851

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC 

JAMIL FARIAS CASSEB, face a entrega do veículo: Ford Ecosport 

XLT 1.6, cor vermelha de placa JUW 1048, apreendido nos autos 

do IPL nº 168/2009.000252-8 (Processo nº 2009.2.001819-7), 

tendo como autor: FRANCINEI SIMÕES AGUIAR, conforme teor 

do Ofício nº 122/2009/MPE/STM/2º.PJCR e anexos;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 

ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 

comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 

Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 

no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.

DPC - EDINALDO SILVA DE SOUZA - Lotação - 

Santarém(Corregedoria)

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 

providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS

Corregedora Geral da Polícia Civil

CONTINUA NO CADERNO 4


